Hospital Universitario Hernando Moncaleano Perdomo, a través de 
apoderado judicial, presentó demanda ordinaria laboral de primera instancia 
en contra de la Administradora de los Recursos del Sistema General de la 

Seguridad Social en Salud – ADRES, en aras de que se declare que le adeuda 
la suma de doscientos treinta y seis millones trescientos ochenta y un mil 
novecientos noventa y un pesos ($236.381.991) por concepto de servicios de 

salud prestados a las víctimas de accidente de tránsito de un vehículo sin 
póliza SOAT, de evento catastrófico de origen natural, de evento terrorista o 
de otro evento aprobado por el Ministerio de Salud y Protección Social, cuya

[...]

relación de trabajo y del sistema de seguridad social integral que no 
correspondan a otra autoridad.  

En ese orden, al descender al asunto objeto de estudio, se tiene que la parte 
demandante desde el escrito inaugural pretende que se declare que a la 

accionada le asiste la obligación de pagar la suma de doscientos treinta y seis 
millones trescientos ochenta y un mil novecientos noventa y un pesos 
($236.381.991) por concepto de servicios de salud prestados a las víctimas 

de accidente de tránsito de un vehículo sin póliza SOAT, de evento catastrófico 
de origen natural, de evento terrorista o de otro evento aprobado por el 
Ministerio de Salud y Protección Social, de acuerdo con las 97 facturas de